
JUSTIZIA ETA GIZA 
ESKUBIDEEN SAILA

DEPARTAMENTO DE JUSTICIA Y 
DERECHOS HUMANOS

Donostia - San Sebastian, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ
Tel. 945 01 66 28 – e-mail: derechos-humanos@euskadi.eus

AGINDUA, JUSTIZIA ETA GIZA ESKUBIDEEN 
SAILBURUARENA, RENÉ CASSIN SARIA 
ARAUTZEN DUEN DEKRETU-PROIEKTUA 
ALDEZ AURRETIK ONARTZEN DUENA

ORDEN DE LA CONSEJERA DE JUSTICIA Y 
DERECHOS HUMANOS, POR LA QUE SE 
APRUEBA CON CARÁCTER PREVIO EL 
PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE 
REGULA EL PREMIO A LOS DERECHOS 
HUMANOS “RENÉ CASSIN” 

Justizia eta Giza Eskubideen sailburuaren 
2025eko azaroaren 18ko Aginduaren bidez, 
hasiera eman zitzaion Giza Eskubideentzako 
René Cassin Saria arautzen duen dekretu-
proiektua egiteko prozedurari.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 
ekainaren 30eko 6/2022 Legeak 12. artikuluan 
xedatzen duenez, «xedapen orokorrak egiteko 
prozedura xedapen horien gaiaren gainean 
eskumena duen saileko titularraren aginduz 
hasiko da».

Lege horren 15. artikuluan ezarritakoaren 
arabera, «xedapen orokorren Proiektuak idatzi 
ondoren, dagozkion negoziazio-, entzunaldi- eta 
kontsulta-izapideak egin aurretik, hasteko 
agindua eman duen organoak aldez aurretik 
onartu beharko du testu artikulatua».

Adierazitakoaren ondorioz, honako hau

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.– Aldez aurretik onartzea Giza 
Eskubideentzako René Cassin Saria arautzen 
duen dekretu-proiektua.

Bigarrena.- Dekretu-proiektuaren prozedura 
izapidetzen jarraitzeko agintzea, Hasteko 
Aginduan eta Xedapen Orokorrak Egiteko 
Prozedurari buruzko ekainaren 30eko 6/2022 
Legean ezarritako izapideekin bat etorriz, 
dekretua onartzeko ondorioetarako.

Mediante la Orden de 18 de noviembre de 2025, 
de la consejera de Justicia y Derechos 
Humanos, se inició el procedimiento de 
elaboración del Proyecto de Decreto por el que 
se regula el Premio a los Derechos Humanos 
“René Cassin”.

La Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento 
del Elaboración de Disposiciones de Carácter 
General dispone, en su artículo 12, que «el 
procedimiento de elaboración de las 
disposiciones de carácter general se iniciará por 
Orden de la persona titular del Departamento 
competente por razón de la materia sobre la que 
versen».

De conformidad con lo establecido en el artículo 
15 de dicha Ley «una vez redactados los 
proyectos de disposiciones de carácter general, 
antes de evacuar los trámites de negociación, 
audiencia y consulta que procedan, el texto 
articulado correspondiente deberá contar con la 
aprobación previa acordada por el órgano que 
haya dictado la orden de inicio».

En virtud de lo anteriormente expuesto,

RESUELVO:

Primero.- Aprobar con carácter previo el 
Proyecto de Decreto por el que se regula el 
Premio a los Derechos Humanos René Cassin.

Segundo.- Ordenar la continuación de la 
tramitación del procedimiento del proyecto de 
decreto, de conformidad con los trámites 
establecidos en la Orden de Inicio y en la Ley 
6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento del 
Elaboración de Disposiciones de Carácter 
General, a los efectos de la aprobación del 
decreto.

La consejera de Justicia y Derechos Humanos
MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LÓPEZ

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA JESUS CARMEN SAN JOSE LOPEZ | 2025/11/20 12:55:13
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T7J34-AX74

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



DECRETO XX/ 202X, de xx de xxxxxxxx, por el que se regula el Premio «René 
Cassin» de Derechos Humanos.

La finalidad del Premio «René Cassin» es reconocer públicamente y premiar a aquellas personas 
o colectivos que, con su trayectoria personal o profesional, dan testimonio de su compromiso en 
la promoción, defensa y divulgación de los Derechos Humanos.

La denominación del premio se realiza en recuerdo de D. René Cassin, nacido en Bayona el 5 
de octubre de 1887. La trágica experiencia de la I Guerra Mundial le marcó profundamente, 
convirtiéndose en un resuelto defensor de los antiguos combatientes y las víctimas de la guerra. 
Fue el principal inspirador de la Declaración Universal de los Derechos Humanos en 1948 y jugó 
un papel esencial en la elaboración del Convenio Europeo de Derechos Humanos de 1950. 
Galardonado con el Premio Nobel de la Paz en 1968, por su combate infatigable a favor de los 
Derechos Humanos, consagró el Premio a la creación del Instituto Internacional de Derechos 
Humanos de Estrasburgo.

La primera edición del Premio «René Cassin» se realizó en el año 2003 y, desde entonces, se 
ha venido regulando y convocando, con carácter anual, mediante Orden de la persona titular del 
Departamento competente en materia de Derechos Humanos.

Entre los años 2013 y 2024 la convocatoria anual del Premio «René Cassin» se realizó conforme 
a lo dispuesto en el Decreto 427/2013, de 16 de octubre, por el que se regula el Premio “René 
Cassin” de Derechos Humanos.

En este recorrido de más de 20 años de convocatorias del Premio «René Cassin», la experiencia 
acumulada por el Jurado y por la Dirección competente en materia de Derechos Humanos pone 
de manifiesto la conveniencia de modificar las condiciones de adjudicación del premio. El objetivo 
es reconocer un mayor número de candidaturas y ampliar la participación de personas y 
entidades activistas en favor de los derechos humanos.

El nuevo Decreto, adaptándose a la legislación vigente en materia de subvenciones y ampliando 
la participación y transparencia del proceso, incorpora aspectos relevantes tanto normativos 
como operativos, tales como: la posibilidad de conceder dos premios en cada edición: uno para 
una persona física y otro para una persona jurídica, así como la posibilidad de recurrir a 
candidaturas presentadas en las tres últimas ediciones. Si en una convocatoria no se presentan 
candidaturas adecuadas, el Jurado podrá seleccionar personas o entidades que hayan sido 
candidatas en los últimos tres años y no hayan resultado premiadas.

No obstante, se mantiene la flexibilidad para que el Jurado, según los méritos acreditados, 
otorgue el galardón a una persona física o jurídica.

El Decreto abre la participación a personas y entidades extranjeras, o con residencia en el 
exterior, siempre que sean presentadas a través de una entidad local, autonómica o estatal y que 
disponga de medios de identificación y firma electrónica admitidos en la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi. Esto facilita la proyección 
internacional del premio y la inclusión de iniciativas globales en defensa de los derechos 
humanos.  

Otra novedad significativa es el compromiso que asumen las personas galardonadas de 
colaborar en la promoción y visibilización del premio durante las dos ediciones siguientes a su 
obtención. Este compromiso busca potenciar el reconocimiento público de la distinción y 
fomentar la concienciación social en materia de derechos humanos y podrá consistir en participar 



en actos institucionales, campañas informativas o actividades de sensibilización organizadas por 
la Administración.

El nuevo Decreto regulador del “Premio René Cassin a los Derechos Humanos” supone un 
avance en transparencia, participación y reconocimiento, alineándose con las exigencias 
normativas actuales y abriendo el galardón a una diversidad de candidaturas mayor. La 
incorporación de requisitos como la declaración responsable y el compromiso de difusión 
refuerzan el prestigio del premio y su impacto social.  

Finalmente, el nuevo Decreto incorpora aspectos normativos y operativos relevantes, 
adaptándose a la legislación vigente en materia de subvenciones y reforzando la participación y 
transparencia del proceso. Estas modificaciones tienen como finalidad garantizar que el Premio 
«René Cassin» continúe siendo un instrumento eficaz para visibilizar y reconocer el compromiso 
con los derechos humanos en nuestra sociedad.

De conformidad con lo establecido en el artículo 20 del Decreto 18/2024, de 23 de junio del 
Lehendakari, de creación supresión y modificación de los Departamentos de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de determinación de funciones y áreas de 
actuación de estos, corresponde al Departamento de Justicia y Derechos Humanos impulsar una 
política pública de promoción de los Derechos Humanos y de fomento de una cultura de paz y 
convivencia y promover acciones de sensibilización y formación en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma en los asuntos relacionados en los apartados precedentes.

Por todo lo cual, a propuesta de la consejera de Justicia y Derechos Humanos, y previa 
deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día … de ……… 
de 202X,

DISPONGO:
Artículo 1. Objeto.
El objeto del presente Decreto es regular la concesión del Premio "Rene Cassin", cuya finalidad 
es reconocer públicamente la actuación destacada en el ámbito de los Derechos Humanos, de 
aquellas personas físicas o jurídicas, públicas o privadas sin ánimo de lucro.

Artículo 2.  Características del Premio.
1.- El Premio se concede, a criterio del Jurado, a una persona física o a una persona jurídica que 
acrediten méritos suficientes para ello.
2.- El Premio consiste en una distinción honorífica, en un reconocimiento público, y en una 
cantidad dineraria para cada una de las personas físicas o jurídicas premiadas.
3.- El pago de la cantidad dineraria se realiza en un único abono, tras la concesión del Premio.

Artículo 3. Convocatoria. 
1.- Anualmente, mediante Resolución de la persona titular de la Dirección competente en materia 
de Derechos Humanos, se procederá a convocar el Premio.
2.- En dicha Resolución se establecerá la cantidad dineraria que conlleva el Premio, las 
condiciones concretas exigidas para la presentación de candidaturas, la documentación a 
aportar, el plazo, la forma y el lugar de presentación de las candidaturas, así como la composición 
del Jurado.
3.- Así mismo, la Resolución de Convocatoria establecerá si se concede un único premio para 
personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, o dos premios, uno para personas físicas y otro 
para personas jurídicas, públicas o privadas.
4.- La Resolución de Convocatoria hará referencia al Plan Estratégico de Subvenciones en el 
que se integra el Premio, y señalará el modo en que su concesión contribuye al logro de los 
objetivos del Plan.



Artículo 4. Presentación de candidaturas.
1.- Podrán optar al Premio aquellas personas físicas o jurídicas, públicas o privadas sin ánimo 
de lucro, que, con su actuación y trayectoria, contribuyan o hayan contribuido de manera 
destacada a la promoción de los valores de los Derechos Humanos en nuestra sociedad.

2.- Las candidaturas pueden ser presentadas tanto por las personas que aspiren al premio como 
por cualesquiera otra, física o jurídica, pública o privada.

Deberán presentarse, haciendo uso del modelo habilitado al efecto en la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi. El uso de este modelo será 
obligatorio en todos los casos.

Las personas jurídicas deberán presentar la candidatura a través de la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi de conformidad con lo 
establecido en el art. 14.2 de la Ley 39/2015.

Las personas físicas, no incluidas en dicho precepto, podrán optar por realizar la presentación 
de forma telemática a través de la sede electrónica o presencialmente en las oficinas de atención 
ciudadana habilitadas.

Los medios de identificación y firma electrónica admitidos en la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi están accesibles en la siguiente 
dirección: https://www.euskadi.eus/certificados-electronicos.

3.- Las personas o entidades extranjeras o residentes en el extranjero podrán participar siempre 
y cuando la solicitud sea presentada a través de una entidad local, autonómica o estatal y que 
disponga de medios de identificación y firma electrónica admitidos en la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi. 

4.- La candidatura podrá presentarse, junto con la documentación correspondiente, en euskera 
o castellano, a elección de la entidad solicitante. Durante todo el procedimiento se utilizará el 
idioma elegido, conforme a lo establecido en los artículos 5.2.a) y 6.1 de la Ley 10/1982, de 24 
de noviembre, básica de normalización del uso del Euskera. 

5.- Junto con cada una de las candidaturas al Premio habrá de remitirse:
a) La documentación pertinente que acredite la contribución de la persona candidata propuesta 
al Premio.
b) En su caso, los avales o adhesiones que, a favor de la persona o personas propuestas, 
presenten quienes formalicen las candidaturas.
c) La declaración de la persona propuesta como candidata expresando su conformidad con la 
participación en este Premio.
d) Además de la declaración de conformidad de participación, las personas candidatas deberán 
presentar una declaración responsable de no estar incursas en las prohibiciones establecidas 
por el artículo 13 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de 
Subvenciones.
e) Junto con la documentación y declaraciones mencionadas en los párrafos anteriores, las 
personas candidatas deberán expresar su compromiso de colaborar, en caso de resultar 
ganadoras, en la promoción y visibilización del premio durante las dos ediciones siguientes a su 
obtención.

Artículo 5. Gestión del Premio.
1.- La Dirección competente en materia de derechos humanos es el órgano de gestión del 
procedimiento de concesión del premio.



2.- La Viceconsejería o el órgano superior al que esté adscrita la Dirección competente en materia 
de derechos humanos, es el competente para resolver la concesión del premio.
3.- La gestión y el otorgamiento de la subvención se realizará de acuerdo con los principios de 
publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, igualdad y no discriminación. Asimismo, se 
cumplirá con el principio de eficacia en el cumplimiento de los objetivos fijados y con el principio 
de eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos, de conformidad con los 
establecido en el artículo 7 de la Ley 20/2023, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

Artículo 6. Jurado.
1. – Para la elección de la persona o personas merecedoras del Premio se constituirá un Jurado, 
compuesto por 9 personas de reconocido prestigio vinculadas con los Derechos Humanos, que 
serán designadas mediante Resolución de la persona titular de la Dirección competente en 
materia de Derechos Humanos.
2.- La composición del Jurado se hará pública en la Resolución de convocatoria del Premio y 
tendrá una representación equilibrada de mujeres y hombres con capacitación, competencia y 
preparación adecuada.
3. – El Jurado estará presidido por la persona titular de la Viceconsejería o el órgano superior al 
que esté adscripta la Dirección competente en materia de derechos humanos. La persona titular 
de la Dirección competente en materia de derechos humanos ejercerá la Secretaría con voz, 
pero sin voto.
4.- El funcionamiento del Jurado en cuanto a convocatorias, sesiones en forma presencial o a 
distancia, asistencia, quorum, adopción de acuerdos y actas se regirá por lo establecido en la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.
5. – Los acuerdos serán adoptados por mayoría simple de votos emitidos, pudiendo dirimir la 
Presidencia los empates que se puedan producir. La Secretaría levantará acta de cuantas 
actuaciones y acuerdos se adopten, debiendo figurar el dictamen razonado que fundamente el 
fallo del Premio.
6. – Los miembros del Jurado deberán abstenerse y podrán ser recusados en los términos 
previstos en los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público.
7.- Los miembros del Jurado en las reuniones podrán utilizar el castellano y el euskera. Asimismo, 
en las convocatorias, órdenes del día, actas y en otros escritos se garantizará el uso de las dos 
lenguas oficiales de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Artículo 7. Criterios de adjudicación.
Al objeto de formular su propuesta de concesión, el Jurado tendrá en cuenta los siguientes 
criterios:
a) Implicación prolongada de la persona física o jurídicas propuestas en el ámbito de los 
Derechos Humanos en el que desarrollen o hayan desarrollado su actividad.
b) Relevancia intrínseca de la actuación realizada en el desarrollo de los valores de los Derechos 
Humanos.
c) Repercusión e influencia, tanto en la sociedad vasca como en la esfera internacional, de la 
actuación o trayectoria desarrollada por la persona o personas propuestas.
d) Repercusión de la trayectoria de la candidatura en los derechos de las mujeres.
e) Aplicación en la trayectoria de la candidatura de los principios establecidos en el artículo 7.3 
de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre Reguladora del Régimen de Subvenciones (igualdad de 
hombres y mujeres, colectivos minorizados, perspectiva interseccional, especialmente la de 
género).

Artículo 8. Informe del Jurado.
1. – El informe del Jurado expresará las razones que justifiquen el acuerdo adoptado en relación 
con los criterios de adjudicación contenidos en este Decreto, así como, en su caso, la valoración 
que le merece el significado y trayectoria de la persona o personas premiadas.



2. – El Jurado podrá, asimismo, proponer en su informe que se declare desierto el Premio 
cuando, a su juicio, la persona o personas propuestas no resulten merecedoras del mismo.
3.- Cuando resulte que no se haya presentado ninguna candidatura o que las presentadas no se 
consideren adecuadas, o no cumplan requisitos, el Jurado podrá proponer conceder el Premio a 
personas o entidades que se hayan presentado como candidatas en ediciones anteriores de los 
últimos tres años y que no hayan resultado premiadas.
La Dirección competente en materia de derechos humanos solicitará a las candidaturas 
mencionadas en el párrafo anterior que actualicen la documentación en referencia a los requisitos 
establecidos en los apartados a), c), d) y e) del inciso 4 del artículo 4 del presente Decreto.
4.-El jurado elevará el informe que contenga la propuesta de adjudicación del premio a la 
Dirección competente en materia de derechos humanos.

Artículo 9. Concesión del Premio. 
1.- Una vez que el Jurado emita su informe, la Dirección competente en materia de derechos 
humanos formulará propuesta de resolución, debidamente motivada, que deberá notificarse a la 
persona o entidad propuesta como ganadora, y se concederá un plazo de diez días para aceptar 
el premio. En caso de no aceptación, el premio se declarará desierto. 
2.- Una vez aceptada la propuesta, la Viceconsejería o el órgano superior al que esté adscripta 
la Dirección competente en materia de derechos humanos dictará la correspondiente resolución 
de concesión del premio. 
3.- A efectos de la debida publicidad, la resolución de concesión se publicará en el Boletín Oficial 
del País Vasco.
4.- La concesión del premio deberá dictarse y notificarse en el plazo máximo de seis meses, a 
contar desde el día siguiente al de la publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial del País 
Vasco.
5.- Transcurrido dicho plazo sin que se hubiere dictado y notificado resolución de concesión del 
premio, las candidaturas se podrán entender desestimadas a los efectos de lo establecido en el 
artículo 25.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Artículo 10.- Entrega del Premio y Reconocimiento público.
La entrega del Premio se llevará a cabo en acto público organizado al efecto por la Dirección 
competente en materia de derechos humanos.

Disposición derogatoria única. Derogación.
Queda derogado el Decreto 427/2013, de 16 de octubre, por el que se regula el Premio «René 
Cassin», de Derechos Humanos. 

Disposición final primera. Normativa supletoria.
En todo lo no regulado expresamente en el presente Decreto, en materia de procedimiento, es 
de aplicación lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre. del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, así como también la normativa reguladora del régimen 
de ayudas y subvenciones de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a -- de ---- de 202X

El Lehendakari,
IMANOL PRADALES GIL



La consejera de Justicia y Derechos Humanos
MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LOPÉZ

XX/202X DEKRETUA, xxxxxxxaren xx (e) koa, Giza Eskubideen «René Cassin» Saria 
arautzen duena.

«René Cassin» sariaren helburua da jendaurrean aintzatestea eta saritzea beren ibilbide 
pertsonal edo profesionalarekin giza eskubideak sustatzeko, defendatzeko eta zabaltzeko 
konpromisoaren lekukotza ematen duten pertsonak edo kolektiboak.

Sariaren izena 1887ko urriaren 5ean Baionan jaiotako René Cassin jaunaren oroimenez egiten 
da. I. Mundu Gerrako esperientzia tragikoak biziki markatu zuen, eta gudari ohien eta gerrako 
biktimen defendatzaile sutsua bihurtu zen. 1948an, Giza Eskubideen Adierazpen Unibertsalaren 
inspiratzaile nagusia izan zen, eta 1950eko Giza Eskubideen Europako Hitzarmena egiteko 
funtsezko zeregina izan zuen. Bakearen Nobel Saria jaso zuen 1968an, Giza Eskubideen alde 
egindako borroka nekaezinagatik, eta Estrasburgoko Giza Eskubideen Nazioarteko Institutua 
sortzeko Saria eman zion. 

«René Cassin» sariaren lehen edizioa 2003an egin zen, eta, harrezkero, urtero arautu eta deitu 
da, giza eskubideen arloan eskumena duen saileko titularraren agindu baten bidez.

2013 eta 2024. urteen artean, «René Cassin» sariaren urteko deialdia urriaren 16ko 427/2013 
Dekretuan, Giza Eskubideen «René Cassin» saria arautzen duenean, xedatutakoaren arabera 
egin zen.

«René Cassin» sariaren deialdien 20 urte baino gehiagoko ibilbide horretan, epaimahaiak eta 
giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzak metatutako esperientziak agerian uzten 
du saria esleitzeko baldintzak aldatzea komeni dela. Helburua da hautagaitza gehiago aitortzea 
eta giza eskubideen aldeko pertsona eta erakunde aktibisten parte-hartzea handitzea.

Dekretu berriak, dirulaguntzen arloan indarrean dagoen legeriara egokituta eta prozesuaren 
parte-hartzea eta gardentasuna handituta, alderdi garrantzitsuak jasotzen ditu, bai 
araugintzakoak, bai operatiboak, hala nola: edizio bakoitzean bi sari emateko aukera, bat 
pertsona fisiko batentzat eta bestea pertsona juridiko batentzat, eta azken hiru edizioetan 
aurkeztutako hautagai-zerrendetara jotzeko aukera. Deialdi batean hautagaitza egokirik 
aurkezten ez bada, epaimahaiak azken hiru urteetan hautagai izan diren eta sarituak izan ez 
diren pertsonak edo erakundeak hautatu ahal izango ditu.
Hala ere, malgutasunari eusten zaio, epaimahaiak, egiaztatutako merezimenduen arabera, saria 
pertsona fisiko edo juridiko bati eman diezaion.
Dekretuak atzerriko pertsona eta erakundeei edo egoitza kanpoan dutenei irekitzen die 
partaidetza, baldin eta tokiko, autonomia-erkidegoko edo estatuko erakunde baten bidez 
aurkezten badira eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza 
elektronikoan onartutako identifikazio- eta sinadura elektronikoko bitartekoak badituzte. Horrek 
sariaren nazioarteko proiekzioa errazten du, bai eta giza eskubideen aldeko ekimen globalak 
sartzea ere.  

Beste berrikuntza esanguratsu bat saridunek saria lortu eta hurrengo bi edizioetan sariaren 
sustapenean eta ikusgarritasunean laguntzeko hartzen duten konpromisoa da. Konpromiso 
horren helburua da bereizketaren aintzatespen publikoa indartzea eta gizarte-kontzientziazioa 
sustatzea giza eskubideen arloan, eta izan daiteke Administrazioak antolatutako ekitaldi 
instituzionaletan, informazio-kanpainetan edo sentsibilizazio-jardueretan parte hartzea..



"Giza Eskubideen René Cassin Saria" arautzen duen Dekretu berria aurrerapena da 
gardentasunean, parte-hartzean eta aintzatespenean, egungo araudi-eskakizunekin lerrokatuz 
eta saria hautagai-aniztasun handiago bati irekiz. Erantzukizunpeko adierazpena eta hedatzeko 
konpromisoa bezalako eskakizunak saritzeak sariaren prestigioa eta gizartean duen eragina 
indartzen ditu.  

Azkenik, dekretu berriak alderdi arauemaile eta operatibo garrantzitsuak jasotzen ditu, 
dirulaguntzen arloan indarrean dagoen legeriara egokituz eta prozesuaren parte-hartzea eta 
gardentasuna indartuz. Aldaketa horien helburua da «René Cassin» sariak gure gizartean giza 
eskubideekiko konpromisoa ikusarazteko eta aitortzeko tresna eraginkorra izaten jarraitzen duela 
bermatzea.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen 
eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 
Dekretuaren 20. artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz, Justizia eta Giza Eskubideen Sailari 
dagokio giza eskubideak sustatzeko eta bakearen eta bizikidetzaren kultura sustatzeko politika 
publikoa bultzatzea, eta Euskal Autonomia Erkidegoan sentsibilizazio- eta prestakuntza-ekintzak 
sustatzea, aurreko paragrafoetan zerrendatutako gaietan..

Horregatik guztiagatik, Justizia eta Giza Eskubideetako sailburuaren proposamenez, eta 
Jaurlaritzaren Kontseiluak 202X (e) ko ren (e) (a) n egindako bilkuran aztertu eta onartu ondoren, 
hauxe,

XEDATZEN DUT:
1. artikulua. Helburua.
El objeto del presente Decreto es regular la concesión del Premio "Rene Cassin", cuya finalidad 
es reconocer públicamente la actuación destacada en el ámbito de los Derechos Humanos, de 
aquellas personas físicas o jurídicas, públicas o privadas sin ánimo de lucro.

2. Artikulua. Sariaren ezaugarriak.
1.- Epaimahaiaren irizpidearen arabera, saria pertsona fisiko edo juridiko bati ematen zaio, baldin 
eta horretarako merezimendu nahikoak egiaztatzen baditu.
2.- Saria ohorezko aipamen batek, aintzatespen publiko batek eta saritutako pertsona fisiko edo 
juridiko bakoitzarentzako diru-zenbateko batek osatzen dute.
3.- Diru-zenbatekoa ordainketa bakarrean ordainduko da, saria eman ondoren.

3. artikulua. Deialdia. 
1.- Urtero, giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendariaren ebazpen bidez, sariaren 
deialdia egingo da.
2.- Ebazpen horretan honako hauek ezarriko dira: sariak dakarren diru-zenbatekoa, hautagaitzak 
aurkezteko eskatzen diren baldintza zehatzak, aurkeztu beharreko dokumentazioa, hautagaitzak 
aurkezteko epea, modua eta lekua, eta epaimahaiaren osaera.
3.- Era berean, deialdiaren ebazpenak ezarriko du pertsona fisiko edo juridikoei, publiko edo 
pribatuei, sari bakarra emango zaien, edo bi sari emango diren, bat pertsona fisikoentzat eta 
beste bat pertsona juridiko publiko edo pribatuentzat.
4.- Deialdiaren ebazpenak saria barne hartzen duen Dirulaguntzen Plan Estrategikoa aipatuko 
du, eta saria emateak Planaren helburuak lortzen nola laguntzen duen adieraziko du.

4. artikulua. Hautagaitzak aurkeztea.
1.- Saria jaso ahal izango dute beren jarduera eta ibilbidearekin gure gizartean giza eskubideen 
balioak sustatzen laguntzen duten edo nabarmen lagundu duten irabazi-asmorik gabeko 
pertsona fisiko edo juridiko publiko edo pribatuek.



2.- Saria lortu nahi duten pertsonek nahiz beste edozein pertsona fisikok edo juridikok, publikok 
zein pribatuk, aurkez ditzakete hautagaitzak.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoan horretarako 
prestatutako eredua erabiliz aurkeztu beharko dira. Eredu hori nahitaez erabili beharko da kasu 
guztietan.

Pertsona juridikoek Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza 
elektronikoaren bidez aurkeztu beharko dute hautagaitza, 39/2015 Legearen 14.2 artikulua.

Manu horretan sartzen ez diren pertsona fisikoek aukera izango dute aurkezpena telematikoki 
egiteko, egoitza elektronikoaren bidez, edo aurrez aurre, gaitutako herritarrentzako arreta-
bulegoetan.

Helbide honetan eskuratu daitezke Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren 
egoitza elektronikoan onartutako identifikazio eta sinadura elektronikorako bitartekoak: 
https://www.euskadi.eus/ziurtagiri-elektronikoak.

3.- Atzerriko pertsonek edo erakundeek edo atzerrian bizi direnek parte hartu ahal izango dute, 
baldin eta eskabidea tokiko, autonomia-erkidegoko edo estatuko erakunde baten bidez aurkezten 
bada eta erakunde horrek Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza 
elektronikoan onartutako identifikaziorako eta sinadura elektronikorako bitartekoak baditu. 

4.- Hautagai-zerrenda, dagokion dokumentazioarekin batera, euskaraz edo gaztelaniaz aurkeztu 
ahal izango da, erakunde eskatzailearen aukeran. Prozedura osoan, hautatutako hizkuntza 
erabiliko da, Euskararen erabilera normalizatzeko azaroaren 24ko 10/1982 Oinarrizko Legearen 
5.2.a) eta 6.1 artikuluetan ezarritakoaren arabera. 

5.- Sarirako hautagai bakoitzarekin batera:
a) Proposatutako hautagaiak saria jaso duela egiaztatzen duen dokumentazioa.
b) Hala badagokio, hautagai-zerrendak formalizatzen dituztenek proposatutako pertsonaren edo 
pertsonen alde aurkezten dituzten abalak edo atxikimenduak.
c) Hautagai gisa proposatutako pertsonak sari honetan parte hartzearekin ados dagoela 
adieraztea.
d) Parte hartzeko adostasun-adierazpenaz gain, hautagaiek erantzukizunpeko adierazpen bat 
aurkeztu beharko dute, Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 
Legearen 13. artikuluan ezarritako debekuen eraginpean ez daudela adierazteko.
e) Aurreko paragrafoetan aipatutako dokumentazioarekin eta adierazpenekin batera, saria lortu 
eta hurrengo bi edizioetan saria sustatzen eta ikusgai jartzen laguntzeko konpromisoa adierazi 
beharko dute hautagaiek, irabazleak izanez gero.

5. artikulua. Sariaren kudeaketa.
1.- Giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritza da saria emateko prozedura 
kudeatzeko organoa.
2.- Giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritza atxikita dagoen sailburuordetzak edo 
goragoko organoak du saria ematea ebazteko eskumena.
3.- Dirulaguntza kudeatzeko eta emateko, printzipio hauek hartuko dira kontuan: publizitatea, 
gardentasuna, lehia, objektibotasuna, berdintasuna eta diskriminaziorik eza. Halaber, ezarritako 
helburuak betetzeko eraginkortasun-printzipioa eta baliabide publikoak esleitzeko eta erabiltzeko 
efizientzia-printzipioa beteko dira, Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen 20/2023 Legearen 7. 
artikuluan ezarritakoaren arabera.

6. artikulua. Epaimahaia.



1. – Saria nork merezi duen erabakitzeko, epaimahai bat eratuko da. Giza eskubideekin zerikusia 
duten ospe handiko 9 pertsonak osatuko dute, eta giza eskubideen arloan eskumena duen 
zuzendaritzako titularraren ebazpen baten bidez izendatuko dira.
2.- Epaimahaiaren osaera sariaren deialdiaren ebazpenean jakinaraziko da, eta trebakuntza, 
gaitasun eta prestakuntza egokia duten emakumeen eta gizonen ordezkaritza orekatua izango 
du.
3. – Epaimahaiburua sailburuordearen titularra izango da, edo giza eskubideen arloan eskumena 
duen zuzendaritza atxikita dagoen goragoko organoa. Giza eskubideen arloan eskumena duen 
zuzendaritzako titularra izango da idazkaria, eta hitza izango du, baina botorik ez.
4.- Epaimahaiaren funtzionamendua, deialdiei, aurrez aurreko edo urrutiko saioei, bertaratzeari, 
quorumari, erabakiak hartzeari eta aktei dagokienez, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren 
urriaren 1eko 40/2015 Legean ezarritakoaren arabera arautuko da.
5. – Emandako botoen gehiengo soilez hartuko dira erabakiak, eta gerta litezkeen berdinketak 
kontseiluburuak ebatzi ahal izango ditu. Idazkariak hartzen diren jarduera eta erabaki guztien 
akta egingo du, eta sariaren epaitza oinarritzen duen irizpen arrazoitua jaso beharko du.
6. – Epaimahaiko kideak abstenitu egingo dira eta errekusatuak izan daitezke Sektore 
Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 23. eta 24. artikuluetan 
aurreikusitakoaren arabera.
7.- Epaimahaiko kideak abstenitu egingo dira eta errekusatuak izan daitezke Sektore Publikoaren 
Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 23. eta 24. artikuluetan 
aurreikusitakoaren arabera.

7. artikulua. Esleitzeko irizpideak.
Saria emateko proposamena egiteko, epaimahaiak irizpide hauek hartuko ditu kontuan:
a) Implicación prolongada de la persona física o jurídicas propuestas en el ámbito de los 
Derechos Humanos en el que desarrollen o hayan desarrollado su actividad.
b) Giza eskubideen balioak garatzeko egindako jardueraren berezko garrantzia.
c) Proposatutako pertsonak edo pertsonek egindako jarduerak edo ibilbideak EAEko gizartean 
eta nazioartean izan duen oihartzuna eta eragina.
d) Hautagaitzaren ibilbideak emakumeen eskubideetan izan duen eragina.
e) Hautagaitzaren ibilbidean Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 
Legearen 7.3 artikuluan ezarritako printzipioak aplikatzea (gizonen eta emakumeen 
berdintasuna, kolektibo minorizatuak, ikuspegi intersekzionala, bereziki generoarena).

Artículo 8. Epaimahaiaren txostena.
1. – Epaimahaiaren txostenak dekretu honetan jasotako esleipen-irizpideei dagokienez hartutako 
erabakia justifikatzen duten arrazoiak adieraziko ditu, bai eta, hala badagokio, saritutako 
pertsonaren edo pertsonen esanahiak eta ibilbideak merezi duen balorazioa ere.
2. – Epaimahaiak, halaber, bere txostenean proposatu ahal izango du saria eman gabe uztea 
proposatutako pertsonak edo pertsonek saria merezi ez dutela uste duenean.
3.- Hautagaitzarik aurkeztu ez bada, edo aurkeztutakoak egokitzat jotzen ez badira, edo 
baldintzak betetzen ez badituzte, epaimahaiak azken hiru urteetan hautagai gisa aurkeztu diren 
eta saririk jaso ez duten pertsonei edo erakundeei saria ematea proposatu ahal izango du.
Giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzak aurreko paragrafoan aipatutako 
hautagaitzei eskatuko die dekretu honen 4. artikuluko 4. tartekiko a), c), d) eta e) letretan 
ezarritako betekizunei buruzko dokumentazioa eguneratzeko.
4.- Epaimahaiak saria esleitzeko proposamena jasotzen duen txostena helaraziko dio giza 
eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzari.

9. artikulua. Saria ematea. 
1.- Epaimahaiak txostena egin ondoren, giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzak 
ebazpen-proposamena egingo du, behar bezala arrazoituta. Proposamen hori irabazle izateko 



proposatutako pertsonari edo erakundeari jakinarazi beharko zaio, eta hamar eguneko epea 
emango da saria onartzeko. Onartzen ez badute, saria eman gabe geratuko da. 
2.- Proposamena onartu ondoren, sailburuordeak edo giza eskubideen arloan eskumena duen 
zuzendaritza atxikita dagoen goragoko organoak saria emateko ebazpena emango du. 
3.- Behar bezalako publikotasunaren ondorioetarako, dirulaguntza emateko ebazpena Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da.
4.- Saria gehienez ere sei hilabeteko epean eman eta jakinarazi beharko da, deialdia Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.
5.- Epe hori igaro eta saria emateko ebazpenik eman eta jakinarazi ez bada, hautagaitzak 
ezetsitzat jo ahal izango dira, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen 
urriaren 1eko 39/2015 Legearen 25.1 artikuluan ezarritakoaren ondorioetarako.

10. Artikulua. Saria ematea eta aintzatespen publikoa.
Giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzak horretarako antolatutako ekitaldi 
publikoan emango da saria.

Xedapen indargabetzaile bakarra. Indargabetzea.
Indargabetuta geratzen da urriaren 16ko 427/2013 Dekretua, Giza Eskubideen «René Cassin» 
saria arautzen duena. 

Azken xedapenetako lehena. Araudi osagarria.
Dekretu honetan berariaz arautzen ez den guztirako, prozedurari dagokionez, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean xedatutakoa 
aplikatuko da, bai eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren laguntzen eta 
dirulaguntzen araubidea erregulatzen duen araudia ere.

Azken xedapenetako bigarrena. Indarrean jartzea.
Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da 
indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 202X (e) ko --aren -- (e) (a) n.
Lehendakaria,

IMANOL PRADALES GIL
Justizia eta Giza Eskubideen sailburua
MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LOPÉZ


